省种子管理局关于做好

2025年秋播作物新品种展示示范工作的通知
各市、州、县种子管理机构，各有关单位：

为贯彻落实种业振兴行动部署，加大农作物新优品种展示示范力度，助力生产选好种、用好种，不断推进高产、绿色、优质、高效品种更新换代，夯实粮油增产增收基础，助力建设打造新时代“鱼米之乡”，我局制定了《2025年秋播作物新品种展示示范工作实施方案》，现印发给你们，请各地结合实际，抓好新品种展示示范工作，进一步引导和优化品种布局，加快小麦、油菜等秋播作物新品种的推广应用，促进农业生产不断提质增效。

联系人：王奕
027-87448700

通讯地址：武汉市洪山区珞狮路358号

电子邮箱：sjzyfzk@163.com
                              湖北省种子管理局

2025年8月25日
2025年省级秋播作物新品种展示示范工作

实施方案

一、展示示范品种要求

省级秋播作物展示示范以小麦、油菜为主。展示示范品种为近年来湖北省审定、国家审定（登记）且适宜种植区域包含湖北省的新优品种（见附件1、2）。

未承担省级展示示范任务的市县参照本方案要求，结合当地稳粮增收、粮油作物大面积单产提升行动、优势特色产业发展布局需要和市场重点品种推广应用情况，科学制定本地区新品种展示示范工作方案，展示示范作物及品种类型由各地因地制宜确定。展示示范品种须为湖北省审定、引种或国家审定（登记）种植区域包含我省的新优品种；同等条件下，各地要加大本省自主选育品种的征集、集中展示和示范推广力度。

二、供种要求
展示示范用种由供种单位于9月10日（油菜）、9月30日（小麦）前集中寄（送）至承担单位，供种数量根据各展示示范点播种面积确定，请各承担单位及时联系供种单位。供种单位提供的种子纯度、发芽率等应当符合国家种用质量标准。

三、地点选择和栽培管理
展示示范点要安排在交通便利、排灌方便、肥力均匀的田块；展示品种应在同一田块或相邻田块连片种植，品种随机排列，不设置重复；展示每个品种种植0.2-0.5亩，示范每个品种种植3-5亩；栽培及田间管理要求按当地先进栽培措施进行，播种和管理方式要一致。

四、工作要求
（一）强化组织保障。抓好新优品种示范推广工作是切实把种业振兴行动抓出实效，有效服务粮食和重要农产品生产用好种需要的重要手段。各地要高度重视，做好展示示范工作的组织协调、技术指导和督导检查工作；要落实专人负责，制定工作方案，保障工作经费，配备相应的技术条件和技术人员，确保各项工作任务落实到位。

（二）强化展示基地建设。各地要积极推进建立高标准的固定展示基地和高效运转的工作机制，特别是获得认定的省部级新品种展示示范评价基地，要多渠道争取政策、资金支持，统筹农业行政部门、种子管理、农技推广、企业、科研院所、合作社等各方力量与资源，推进基地生产条件和基础设施保障水平提档升级，将基地打造成服务农民看禾选种、推进创新成果转化和引领地方产业发展的大舞台。

（三）强化展示示范品种跟踪评价。在品种展示示范过程中，要配备专业技术人员连续、系统、科学、客观地做好展示品种田间观测记载和考种工作（见附件4），特别要把各品种的生育期、丰产性、抗逆性、适应性、品种缺陷等相关性状作为调查观测的重点；作物生长季关键时期，要组织种子科研、管理、推广等领域的专家对展示品种大田种植表现进行现场考察评议，展示工作结束后，结合调查记载和品种大田考察评议情况对品种表现进行综合评价，筛选最适合当地生态气候、种植习惯、农业结构调整和市场消费需求的优势品种。

（四）强化优势品种宣传推介。展示示范要在醒目位置树立标识标牌，标识品种名称、种子生产经营企业（或选育单位）、品种主要特征特性描述等，方便农民“看禾选种”（见附件5）；要适时组织以种子经营企业、经销商户、农技推广人员、专业合作组织、家庭农场、种粮大户等为重点的集中观摩、评价和推介活动，筛选推介适宜当地生产需求的优势品种；要借助各类媒体和渠道加大优势品种宣传推介，加快适宜当地生产需求优势品种的推广应用。

（五）切实做好展示示范总结。展示示范工作结束后，各承担单位要及时做好总结。一是技术总结，根据调查记载和品种专家大田考察评议情况对品种表现进行综合评价，推荐年度展示优势品种，每个展示点推荐展示优势品种数量原则不超过本点展示品种总数的二分之一；二是工作总结，对展示示范工作的主要经验做法、实施成效等进行总结，提出进一步做好工作的意见和建议。总结材料及记载表于2026年6月30日前报送省种子管理局种业发展科。

附件：1．2025年湖北省小麦品种展示示范安排表

      2．2025年湖北省油菜品种展示示范安排表

3．2025年湖北省小麦、油菜展示示范承担单位联
系方式

4．小麦、油菜展示示范记载表

5．新品种展示示范核心观摩区现场标牌基本样式
（参考）
附件1

2025年湖北省小麦品种展示示范安排表

	序号
	展示

示范
	品种名称
	供种单位
	种植基地

	1
	展示
	华麦1912
	华中农业大学
	省现代农业展示中心

曾都区

潜江市

襄州区

老河口市

	2

	华晶麦168
	华中农业大学

	3

	襄麦46
	湖北腾龙种业有限公司

	4

	鄂麦026
	湖北鄂科华泰种业股份有限公司

	5

	轮选112
	湖北鄂科华泰种业股份有限公司

	6

	扬辐麦22
	中垦锦绣华农武汉科技有限公司

	7

	尊农 621
	襄阳尊农农业开发有限公司

	8

	襄麦163
	襄阳市原种繁殖场种业有限公司

	9

	轮选22
	襄阳市原种繁殖场种业有限公司

	10

	襄麦32
	湖北农家富种业股份有限公司

	11

	荆麦203
	湖北智荆高新种业科技有限公司

	12

	鄂辐麦1号
	湖北智荆高新种业科技有限公司

	13

	金辐麦985
	荆州市天兴种业有限公司

	14

	科麦781
	襄阳科卫农农业科技发展有限公司

	15

	鄂麦30
	河南省鑫润涵农业科技有限公司

	16

	楚科316
	河南金粒种业有限公司

	17

	垦麦008
	湖北农发种业集团有限公司
	襄州区

老河口市

	18

	鄂麦007
	湖北农发种业集团有限公司

	19

	扶麦1801
	湖北扶轮农业科技开发有限公司

	20

	楚襄163
	湖北扶轮农业科技开发有限公司

	21

	楚襄40
	湖北扶轮农业科技开发有限公司

	22

	锦麦1号
	中垦锦绣华农武汉科技有限公司

	23

	龙麦880
	湖北腾龙种业有限公司

	24

	伟隆169
	湖北腾龙种业有限公司

	25

	襄原211
	襄阳市原种繁殖场种业有限公司

	26

	金襄6号
	襄阳市襄州区金太阳种业科技有限公司

	27

	泛麦8号
	湖北邦仁农业发展有限公司

	1
	示范
	垦麦58
	湖北农发种业集团有限公司
	孝感市、襄州区、曾都区、潜江市、老河口市

	2

	襄麦21
	湖北农家富种业股份有限公司

	3

	扶麦368
	湖北扶轮农业科技开发有限公司
	襄州区

老河口市

	4

	鄂麦590
	湖北鄂科华泰种业股份有限公司

	5

	伟隆169
	湖北腾龙种业有限公司

	6

	襄原211
	襄阳市原种繁殖场种业有限公司

附件2
2025年湖北省油菜品种展示示范安排表

	序号
	展示

示范
	品种名称
	供种单位
	种植基地

	1
	展示
	中油926
	中国农业科学院油料作物研究所
	省现代农业展示中心

宜昌市

武穴市

江陵县

谷城县

	2

	中油9191
	中国农业科学院油料作物研究所

	3

	长双1号
	湖北农发种业集团有限公司

	4

	华油杂115R
	湖北国科高新技术有限公司

	5

	金油杂10号
	湖北国科高新技术有限公司

	6

	中油杂501
	武汉中油种业科技有限公司

	7

	中油杂19
	武汉中油种业科技有限公司

	8

	中油192
	武汉中油大地希望种业有限公司

	9

	中油516
	武汉中油大地希望种业有限公司

	10

	中油杂610
	武汉中油阳光时代种业科技有限公司

	11

	华油杂50CR
	武汉联农种业科技有限责任公司

	12

	联油杂1号
	武汉联农种业科技有限责任公司

	13

	圣光2003
	谷城圣光种业有限责任公司

	14

	圣光168CR
	谷城圣光种业有限责任公司

	15

	福油921
	武汉隆福康农业发展有限公司

	16

	华油杂1730
	武汉隆福康农业发展有限公司

	17

	利油杂189
	湖北华占种业科技有限公司

	18

	鄂油杂55
	武汉武大天源生物科技股份有限公司

	19

	华油杂520
	湖北农垦联丰张集农业开发有限公司

	20

	垦油杂30
	中垦锦绣华农武汉科技有限公司

	21

	垦油杂741R
	中垦锦绣华农武汉科技有限公司

	22

	圣缘2号
	湖北圣园种业科技有限公司

	23

	田油杂002
	武汉佳禾生物科技有限责任公司

	24

	楚创油9号
	湖北楚创高科农业有限公司

	25

	楚创油7号
	湖北楚创高科农业有限公司

	26

	华919
	湖北思绿种业有限公司

	27

	和油杂8号
	湖北和帆农业科技有限公司

	28

	利油杂719
	湖北利众种业科技有限公司

	29

	中油909
	武汉楚禾汇生物科技有限公司

	30

	汇油杂60
	武汉楚禾汇生物科技有限公司

	31

	硕油77
	湖北华泰先行农业科技有限公司

	32

	硕油985
	湖北华泰先行农业科技有限公司

	1
	示范
	大地199
	武汉中油大地希望种业有限公司
	省现代农业展示中心

宜昌市

孝感市
江陵县

谷城县

浠水县

	2

	金油杂9号
	湖北国科高新技术有限公司

	3

	中油杂39
	湖北农发种业集团有限公司

	4

	中油杂633
	武汉中油阳光时代种业科技有限公司

	5

	中油杂30
	湖北省种子集团有限公司

	6

	华油杂50
	武汉联农种业科技有限责任公司

	7

	华油杂706
	湖北华之夏种子有限责任公司

	8

	华油杂5R
	湖北利众种业科技有限公司

	9

	圣光165R
	谷城圣光种业有限责任公司

附件3

2025年湖北省小麦、油菜展示示范承担单位联系方式

	承担单位
	通讯地址
	联系人
	电
话
	作物

	湖北省现代农业展示中心
	武汉市黄陂区武湖农场沙口小区（湖北省现代农业展示中心）
	杨艳斌
	13387583218
	油菜
小麦

	武穴市农业综合执法大队
	武穴市岳武路北17号
	刘茂春
	18507259959
	油菜

	孝感市农技推广中心
	孝感市孝南区北京路103号
	黄  超
	 18307120008
	油菜
小麦

	宜昌市种子监督站
	宜昌市西陵区港窑路64号宜昌农业大楼9楼
	杨  斌
	15392980808
	油菜

	江陵县农业技术推广中心
	江陵县江陵大道9号
	马敬都
	15927707228
	油菜

	谷城县农业综合执法大队
	谷城县城关镇粉阳路49号
	刘小武
	13886273761
	油菜

	浠水县农业事业发展中心种子站
	浠水县闻一多大道126号
	虞菊妮
	13409744294
	油菜

	襄州区农业综合执法大队
	襄阳市襄州区航空路77号
	赵朝晖
	13995733325
	小麦

	曾都区农业发展保障中心
	随州市交通大道128号
	安维彬
	13986434626
	小麦

	潜江市农业综合执法支队
	潜江市江汉路37号
	徐  岚
	18120549566
	小麦

	老河口市农业综合执法大队
	老河口市汉口路380号
	韩  亮
	15971019191
	小麦

附件4
小麦、油菜展示示范记载表
小麦记载表
	品种
名称
	全生育期
(天)
	株高
(cm)
	整齐度（整齐、一般、不齐）
	抗病性（对赤霉病、白粉病、纹枯病、锈病等主要病害抗性）
	冻害
	倒伏率（%）
	倒伏程度
	熟相
	产量
（公斤/亩）
	品种综合评价（重点是品种主要优缺点评价及推广建议）

备注：生育期为出苗至成熟的天数；病害记载为未发病、轻、中、重；冻害记载为无、轻、中、重；倒伏记载末次倒伏结果
油菜记载表
	品种
名称
	播种期
(月-日)
	成熟期
(月-日)
	全生育期
(天)
	株高
(cm)
	纯度（%）
	产量
（公斤/亩）
	抗性：对抗逆性进行定性评价，如抗倒性、抗病性（菌核病、根肿病等主要病害）等
	品种综合评价（重点是品种主要优缺点评价及推广建议）

备注：综合评价重点描述品种优点和缺点（特别是突出的不足、缺陷以及生产上需要注意或防范的事项）。
附件5

新品种展示示范核心观摩区现场标牌基本样式（参考）
	湖北省***新品种展示示范（看禾选种）公告牌

展示示范地点：
展示示范品种：

主办单位：湖北省种子管理局
实施单位：××市、州、县（区）种子管理机构
     ×××× 年××月